Qui enim simpliciter dispensatus fuit ad beneficium, utique ad aliud beneficium, quam ad simplex, non diceretur habitatus, ut ait Borgas. le irregular. p. 2. rubr. de interpretatione dispens. n. 2. sequitur Campan. d. c. 3. num. 97.

Si verò aliquis obtinens dispensationem ad aliquod beneficium simplex consequendum, ad illud presentetur, dicetur habitatus ad cetera simplicia, ut resolvunt Cavalcan. decis. 29. sub num. 35. part. 1. Campanil. dict. cap. 13. num. 98. Ex quibus facile colliges, malè pronuntiasse Henriquez lib. 14. cap. 8. §. 10. dum ait, quod illegitimus dispensatus ad Sacerdotium, non manet inhabilis ad beneficium Curatum, & Episcopatum, ac Dignitates: quae omnia sunt falsa, & sine fundamento, prout tenent Sayr. dict. lib. 6. cap. 11. num. 27. & 28. Nicol. Garcia dict. cap. 6. à num. 67. Marchin. dict. cap. 4. num. 14. Campanil. dict. cap. 13. num. 101. Dispensatus simpliciter ad plura beneficia, duo tantum sine cura recipere potest, cap. is cui, in fine, de prab. in 6. Felin. conf. 4. num. 7. Rot. in Pac. Parochialis de Talauera, 20. Novembr. 1615. coram Card. Pamphilio jun. impressa per Farinac. decis. 548. num. 3. in princip. part. 1. recent. Et dispensatus ad beneficia recipienda non censemur dispensatus ad illa retinenda, Rebuff. in praxi dispensat. rat. atat. verb. & insimul retinere, Rot. decis. 233. num. 26. part. 1. divers. & dict. decis. 528. num. 1. part. 1. recent. etiam si verba dispensationis sint universalia, videlicet, nec non quæcunque, & qualiacunque beneficia, &c. quia illa solum referri debent ad facultatem recipiendi, ita ut possit quidem quæcunque beneficia recipere, etiam ultra duo, sive simplicia, sive Curata, vel etiam Dignitates fuerint, non autem plura simul retinere, Rot. dict. decis. 528. num. 3.

Vnde quamvis dispensatum ad Curata, multò magis cēlesti dispensatum ad Canonicatus Cathedralis Ecclesiæ, dixerit Ioan. de Selva de benefic. part. 2. quest. 61. num. 6. contrarium tamen verius esse ex Rot. decis. 54. alias 1. de filiis Presbyter. in antiqu. assertit Campan. d. c. 13. n. 99. Et à fortiori dispensatum ad beneficium Curatum, non censemur dispensatum ad obticendam Dignitatem, resolvunt Petr. Gregor. syntagm. lib. 17 c. 6. num. 36. Azor. d. c. 3. q. 7. Beller. d. §. 3. num. 38. Et etiam si exuberans esset dispensatio, nempe ad quæcunque beneficia, quia adhuc Dignitates

tates non comprehendenderet, nisi apertis verbis illarum meminerit rescriptum, ut post Rebuff. resolvit Campanil. d. c. 13. n. 10. i. appellatione enim beneficiorum non veniunt Dignitates, Clem. 1. de sequent. poss. cum similibus citatis à Bellet. p. 1. tit. de discipl. clerical. §. 2. num. 38.

13 Sic etiam dispensatus ad beneficia, vel etiam ad Dignitates, non potest promoveti ad Dignitates, quibus cura animarum inest, Azor. d. cap. 3. quest. 9. & 20. Sic etiam dispensatum in ætate ad obtinendum Canonicatum, vel Dignitatem in Ecclesia Cathedrali, non censerit dispensatum ad hoc, ut possit esse delegatus Papæ ante vigesimum annum, probant Navar. cons. 22. à n. 1. sub tit. de celebrat. Miss. Carol. de Grassis d. effectu 4. num. 60. D. Barbos. in l. cum prator. §. ult. n. 60 ff. de judic. Stephan. Gratian. discept. forens. c. 270. n. 7. Massobr. de Synodo diœcesana. c. 4. dub. 13. num. 31.

14 Hinc etiam dispensatus ad Dignitates non dicitur dispensatus ad majorem Dignitatem post Pontificalem, Bellam. dicis. 698. post med. Rebuff. in concordata inform. mand. Apost. in gloss. verb. aut dignitate, & in praxi, tit. de dispensatione super defectu natal. n. 86. quos refert, & sequitur Bellet. d. tit. de disciplina clericali, §. 2 n. 39. Azor. d. c. 3. q. 8. me citato in hoc loco, Marcel. Vulpe d. c. 47. n. 20. † Sed ad majorem cautelam hodie in dispensationibus quæ conceduntur additur clausula, exceptis majoribus Dignitatibus in Cathedralibus, & principalibus in Collegiatis, & causa similium verborum dubitabatur apud aliquos legalis scientiae tyrones, vel potius alieni honoris invidos, & detractores, an scilicet sub illis verbis, & principalibus Dignitatibus in Collegiatis, comprehendenderentur plures Dignitates, quam una in qualibet Collegiata; nam cum quædam insignis persona promoveretur ad Dignitatem, quam erat tertia in quadam Collegiata, virtute illius clausulæ, contra illum à Concanonicis suis, & coipidanis magnum invidæ argumentum oppositum fuit, possessioque sibi tam injustè denegata: ego in hoc dubio (si dubium appellari potest, quod omni caret difficultate) respondi verba illa, & principalibus Dignitatibus in Collegiatis, intelligi solùm de unaquaque Dignitate principali in qualibet Collegiata, quia pluralitas illa resolvitur in singularitates, & respicit solùm pluralitatem Ecclesiarum. Probatur à simili ex reg. 3. Cancellaria, ubi circa reservationem beneficiorum habentur hæc verba, principales in Collegiatis Ecclesiis, ex quibus resolvunt Doctores & reservari tantum unam principalem in qualibet Collegiata, prout tenent Mandos. in d. regul. 3. q. 3. per totam, Menoch. cons. 190. n. 5. cum seqq. Gonzal. ad regul. 8. Cancel. glos. 21. n. 7. Nicol. Garc. de benefic. part. 5. c. 2. n. 262. Non obstat quod adducit Mandos. d. q. 3. in fine; nam decisiones, & Iura, quibus innititur, loquuntur tantum de duabus Dignitatibus æquè principalibus, quia tunc tantum duæ sub eadem regula comprehendenderentur, ut per Nicol. Garc. d. c. 1. num. 264.

17 Aloys. Ricc. in collect. decis. p. 5. collect. 1670. † Sed ad hæc minimè attendentes, contrariam opinionem tueruntur aliqui prædicta Iura non ignorantes, sed alienæ felicitatis, & honoris impatientes, & patim aduententes honorem, qui videbatur aliis impendi,

18 reflecti in seipso, & quoniam, ut ait Ioan. de Lignano de amicit. cùm agit de amante, & amato, n. 2. Honorare melius est, quam honorari, sicut amare, quam amari: nam qui honorat, & amat, ostendit signum virtutis, deinde amando, & honorando quis implet præceptum Christi qui jussit, ut diligemus proximum nostrum, ex Ap. ad Rom. 12. ut nos invicem honorare afficeremur. Quare non temere vulgo dici solet honor in esse facientis, non recipientis, facit 1. 6. ff. de offic. Procons. ubi dicit Ulpian. si ad aliquam celebrem civitatem,

vel provinciæ caput Proconsul ad venerit, pati debet commendari sibi civitatem, laudesque suas non gravatè audire, cum honori suo Provinciales id vendicent: ex quo textu clarum fit, aliquem honorati præstando honorem, cum in dicta lege honor Proconsuli præstaretur, & tamen id honori suo Provinciales vindicabant, ut eleganter exponit Thom. Act. de ludo schaccorum, q. 7. n. 71.

Illegitimorum multæ sunt species; nam si quis sit natus ex soluto, & concubina domi retenta, dicitur filius naturalis; si ex meretrice, dicitur manser, si ex conjugato, & soluta, dicitur nothus, si ex copula in Iure Civili damnata, veluti ex raptu, incestu, stupro, sacrilegio, dicitur spurius à spurcitia in Iure reprobata: qui omnes ordinari prohibentur, c. 1. & per tot. 56. dist. cap. innotuit, de elec. c. fin. de fil. Presbyt. Concil. Trid. sess. 22. de reform. c. 20. ibi, natalibus, & seit. 25. c. 5. ibi, de ipsorum ordinandorum natalibus, & c. 7. ibi, ordinandorum genus, &c. An expositi habendi sint illegitimi, & ab Ordinibus arcendi? Vide infra alleg. 51. n. 148. cum seqq.

Deveniendo nunc ad solutionem nostræ principiæ 19 lis quæst. dico Episcopum dispensare posse cum illegitimis, ex quounque etiam damnato coitu, ad minores Ordines, & ad beneficium simplex, Papam vero solum dispenses quoad maiores Ordines, & ad beneficia Curata, vel ad ea, quæ habent Dignitatem annexam, vel quæ habent Ordinem sacrum annexum: ita probatur in cap. 2. de filiis Presbyt. in 6. & ibi gloss. & Doctores, Coninch. de Sacrament. disp. 18. dub. 14. num. 112. & disp. 33. n. 29. dub. 1. Hieron. Venero in exam. Episc. lib. 1. c. 20. num. 28. Ugolin. de irregular. c. 44. §. 1. n. 3. Sayr. de censur. lib. 6. c. 11. n. 8. Gig. de pension. quæst. 17. in princip. Rebuff. in praxi de form. litt. consur. n. 2. & tit. de dispensat. super defectu nat. n. 8. Azor. inst. moral. part. 2. lib. 3. c. 50. q. 8. Henr. in sum. part. 2. lib. 15. c. 8. num. 10. lit. B. Nicol. Garc. de benefic. part. 7. c. 2. n. 48. Carol. de Grassis de effectibus cleric. effectu 1. n. 5. 30. Cardos. in praxi Iudicum. verb. dispensatio. n. 38. Marchini. me citato in hoc loco, de sacram. Ordinis, tract. 1. p. 10. c. 1. diffic. 2. Lotter. de re benefic. lib. 2. q. 48. num. 140. cum seqq. ubi dicit ob generalitatem dicti text. ad omnes cuiusvis generis illegitimos extendi, novissimè Marcel. Vulpe in praxi judic. fori Eccles. c. 47. à n. 15. me citato in hoc loco, Alzedo de præmin. Episc. dignit. p. 2. c. 8. n. 3. 2. Ioan. Mar. Bellet. disquisit. clerical. part. 1. tit. de disciplina cleric. §. 3. n. 25. novissimè Torreblanca in prædict. Iuris spirit. lib. 2. c. 13. n. 33. Campan. in diversorio Iuris Canon. ru' r. 11. c. 13. n. 81. Molfes. in sum. Theol. moralis, tract. 2. c. 16. n. 5. latè D. Felician. de Vega in relect. c. & si cleric. §. de adulteriis, n. 93. cum seqq. ad judic. novissimè me citato in hoc loco, Alphons. de Leone d. praxi 6. n. 74. Quod locum habet in Episcopo dispensante cum filio suo illegitimo quoad minores Ordines, & beneficium simplex, Maiol. de irreg. lib. 1. c. 12. num. 13. Suarez de cens. tom. 5. disp. 50. seit. 5. n. 7. Fr. Emm. in sum. tom. 3. c. 38. n. 2. Alzedo d. p. 2. c. 9. num. 18.

In hujusmodi dispensatione facienda per Episcopum, cùm sit inferior Papa, requiritur causa, & quod eorum suffragantibus meritis fiat, gloss. in cap. requisisti, §. nisi rigor, 1. quæst. 7. Navar. consil. 45. n. 2. de homic. Fr. Emm. quæst. Regul. tom. 1. q. 13. art. 14. & 15. quem refert, & sequitur Nicol. Garc. d. c. 2. n. 49. Petr. Anton. à Petra in tract. de pœnit. Princip. cap. 32. dub. 2. n. 20. Carol. de Grassis de effectibus clerical. in prælud. v. 332. Vasq. in opusc. de benefic. c. 3. §. 1. dub. 3. & 4. Molfes. in sum. Theologia moralis, tract. 6. c. 7. n. 18. Illud tamen advertere oportet, quod si illegitimus beneficium aliquod simplex obtineret à Papa, nequeret Episcopus cum illo super hujusmodi illegitimitate

gitimitate dispensare propriet appositionem manus Papæ, ut benè observant Simon. de reservat. q. 64. n. 6. & Massobr. in praxi habendi concursum, pral. 25. in princip. n. 4. secundum Romanam impress.

19 Pro materiae cognitione antequam ad ampliationes & limitationes deveniamus: Primò est observandum, quod dispensatus per suum Episcopum, poterit etiam in diversa diœcesi beneficiari, per text. in c. c. ium olim, ubi Abb. n. 1. de cleric. conjug. Majol. de irreg. lib. 1. cap. 8. sub n. 8. vers. procedit eit am, & n. 9. Lotter. dicit. lib. 2. q. 48. num. 143. Secundò est observandum, quod dispensatio fiat expressè ante promotionem ad beneficium: nam Episcopus promovendo illegitimum, non censetur cum eo dispensare, ex communi opinione, de qua attestatur Rebuff. in praxi, tit. de dispens. super defectu natal. n. 9. Lotter. d. q. 48. n. 144. de quo tamen vide infra n. 32. Tertiò observandum est: ut Episcopus non excedat limites à Iure sibi concessæ potestatis, quandoquidem ea restricta est ad Ordines minores, & ad beneficium non Curatum, sed simplex; in Curatis enim quæcumque subsit causa utilis, vel necessaria, non dispensar, ut voluit Gemin. dicit cap. 1. num. 5. Et quoad simplicia moderatas etiam habet habendas, & respectu quantitatis, & respectu qualitatis; & quidem respectu quantitatis, ut non possit dispensare ultra unum, ex quo text. in singulari loquitur, & tenent citati infra n. 28. Respectu verò qualitatis, ut hæc facultas non intelligatur de omnibus omnino beneficiis, quæ non habent curam animarum, sed his tantum super quibus per Episcopum valet dispensari, ut expressè habetur in d. c. 1. quæ omnia ex ampliationibus & limitationibus infra scriptis patebunt.

20 Primò amplia supradictam resolutionem, quæ habet, Episcopum cum illegitimis posse dispense ad beneficium simplex, procedere in Canoniciatibus Collegiatum Ecclesiastum, ut post Staphil. dicit Rota, juncti addit. Papaz. dec. 2. n. 15. de filiis Presbyt. in novis, quam refert, & sequitur Bell. d. §. n. 27. Nic. Garc. d. c. 2. n. 69. Anton. Fabric. in praxi benef. tit. de benef. Cathedral. n. 8. Zerol. in praxi Episcop. part. 1. verb. Canonia, §. 3. Stephan. Grat. disc. forens. tom. 4. c. 591. n. 16. Squillante d. priv. cleric. c. 4. n. 56. Sayr. de cens. lib. 6. c. 11. n. 13. novissimè Marcel. Vulpe d. c. 47. n. 15. in fine. † cum non habeant annexum